
江苏增钬云表面处理有限公司金属表面处理生产线自动化改造项目 目录

江苏润天环境科技有限公司I

目 录

1.概述......................................................................................................................................................1

1.1项目由来.......................................................................................................................................1
[...]
其他含金属废水（铜、锌等）收集处理后排入厂内综合污水处理

站处理达接管标准后排入洪泽天楹污水处理厂集中处理。

（4）综合废水

厂区产生的电镀前表面处理废水、地面冲洗水、酸雾净化塔喷淋

水等和其他废水收集后进入酸碱收集池处理，调整 PH值 9-10之间后

投加絮凝剂、助凝剂，形成易铜、锌等沉絮体在沉淀池进行泥水分离。

上清液和处理后的含铬、镍、铜等废水一并经厂内综合污水处理站处

理达接管标准后排入洪泽天楹污水处理厂集中处理。

（5）生活污水

本技改项目产生的生活污水单独收集经化粪池预处理后和综合污

水站废水一起排入排入洪泽天楹污水处理厂集中处理。



江苏增钬云表面处理有限公司金属表面处理生产线自动化改造项目 6、污染防治措施分析

江苏润天环境科技有限公司257

图 6.1-2 项目全厂废水分质收集示意图



江苏增钬云表面处理有限公司金属表面处理生产线自动化改造项目 6、污染防治措施分析

江苏润天环境科技有限公司258

6.1.3厂区废水处理设施及其可靠性分析

6.1.3.1含六价铬废水预处理系统

（1）废水处理工艺

本项目建成后含铬废水主要来自电镀线的铬活化、钝化及镀铬清

洗废水及含铬废气处理废水，经工程分析，本项目建成后产生含铬废

水 38557.74m3/a（128.5m3/d）。本项目拟采用“还原+沉淀+TMF”的方式

处理含铬废水。具体如下所述：

图 6.1.3-1 含铬废水预处理工艺流程图

加入一定量的硫酸，采用亚硫酸氢钠(NaHSO3)做为还原剂，在硫酸

的酸性条件下将六价铬还原成三价铬，与六价铬的投药比≥4∶1，其反

应式为：

2H2Cr2O7+6NaHSO3+6HCl=2Cr2(SO4)3+6NaCl+8H2O

Mn+＋nOH－=M(OH)n↓

通过碱性条件下沉淀，去除金属离子。然后通过 TMF管式微滤膜

的固液分离设备进行处理。



江苏增钬云表面处理有限公司金属表面处理生产线自动化改造项目 6、污染防治措施分析

江苏润天环境科技有限公司259

上述还原反应要消耗大量 H+，因而还原 pH值应在 2.5~3.0以下。

pH值越低，还原速率越快，还原六价铬越彻底；当 pH值高时，投药

比加大，残存还原剂会造成排水 COD上升而超标。三价铬形成 Cr(OH)3

的 pH值下限为 5.6。但其为两性氢氧化物，当 pH值≥12时开始复溶，

至 15时完全溶解。因此，在调高 pH值时，应防止局部 pH值过高而

使总铬超标。

（2）含铬废水预处理系统组成情况

表 6.1.3-1 含铬废水预处理系统一览表

序号 名 称 规 格 材 料 数量

1 铬废水收集池 2000×2000×3000，10m3 钢砼/防腐 1只

2 废水自吸泵
型号：CQF25-25-110，流量：

10m3/h 0.55KW
GFRPP 1台

3 还原箱 1Tφ1080×1380H PE 1只

4 废水均质水箱 1Tφ1080×1380H PE 1只

5 浓缩水箱 1Tφ1080×1380H PE 1只

6 循环泵 G37-65-2P 5.5kW SUS304 1台

7 TMF膜组件 JHS-15-15（半寸） PVDF 4只

8 TMF配套系统 / / 1套

9 pH计 PHF-350 / 3套

10 板框压滤机（含隔膜泵） 型号：XX-20m2 （液压） 1套

11 加药箱（搅拌器） 0.5T，φ760×1180H PE 3只

12 计量泵 KD-80 3只

13 TMF水箱 1Tφ1080×1380H PE 1只

14 回用水泵 CHL2-50 0.75KW SUS304 1台

15 过滤器 Φ250×800 SUS304 1台

16 电器控制系统 / 1套

（3）去除效率分析

主要污染物去除效率预测分析见下表：



江苏增钬云表面处理有限公司金属表面处理生产线自动化改造项目 6、污染防治措施分析

江苏润天环境科技有限公司260

表 6.1.3-2 含六价铬废水处理系统主要污染物去除效率表

处理单元 指标 COD SS 氨氮 TP 总氮 六价铬 总铬

还原箱

进水(mg/L) 96.2 49.7 44.6 2.97 69.8 6.9 5.9

出水(mg/L) 99.8 49.7 44.6 2.97 69.8 5.5 9.9*

去除率(%) 0 0 0 0 0 0.5 0

pH调节池

进水(mg/L) 99.8 49.7 44.6 2.97 69.8 0.5 9.9

出水(mg/L) 99.8 49.7 44.6 2.97 69.8 0.2 1

去除率（%） 0 0 0 0 0 60 90

TMF分离

器

进水(mg/L) 99.8 49.7 44.6 2.97 69.8 0.2 1

出水(mg/L) 99.8 30 44.6 2.97 69.8 0.2 1

去除率(%) 0 39.6 0 0 0 0 0

排放口浓

度
出水(mg/L) 99.8 30 44.6 2.97 69.8 0.2 1

注：*六价铬还原成三价铬，总铬浓度增高。

含铬废水经过处理后的出水铬离子含量较小，出水可满足《电镀污

染物排放标准》（GB21900-2008）表 2中车间排口标准要求，同时可

以满足回用水标准。

6.1.3.2含镍废水在线处理回用系统

含镍废水主要在电镀线镀镍工序中产生含镍清洗废水，根据工程分

析可知，本建成后含镍废水产生量约为 36527.33t/a（121.7t/d），本项

目采用“絮凝沉淀+活性炭吸附+膜分离+反渗透”的方法处理含镍废水，

具体如下所述：

含镍离子的废水收集后加入片碱、PAM、重捕剂等，调节 pH=10.5

左右，大部分镍离子沉淀下来，反应式如下：

H+＋OH－=H2O

Ni2+＋2OH－= Ni (OH)2↓

然后，通过一套组合过滤设备进一步除去废水中的金属离子、SS、

盐分等，达到回用水标准。



江苏增钬云表面处理有限公司金属表面处理生产线自动化改造项目 6、污染防治措施分析

江苏润天环境科技有限公司261

图 6.1.3-2 含镍废水预处理工艺流程图

（2）含镍废水预处理系统组成情况

表 6.1.3-3 含镍废水预处理系统一览表

序号 名称 规格型号 材料 数量

1 车间内收集池 / 钢砼/防腐 2座

2 提升泵 CQF25-25-115 0.75KW / 1台

3 收集水箱 1M3 φ1080×H1320H PE 1只

5 增压泵 CHL2-40率 0.55KW SUS304 1台

6 活性炭过滤器 φ400×1500 FRP 1套

7 5μ精密过滤器 φ250×500 PVC 1套

8 UF主机 JHAQ-200-3000 PVC 1套

9 UF水水箱 1M3 φ1080×H1320H / 1只

10 高压泵 JHR4-16 SUS304 2台

11 分离膜 JH30-8040 / 6支

12 反渗透支架 / SUS304 1套

13 清洗系统 / / 1套



江苏增钬云表面处理有限公司金属表面处理生产线自动化改造项目 6、污染防治措施分析

江苏润天环境科技有限公司262

14 纯水箱 1M3 φ1080×H1320H / 2只

15 纯水泵 CHL2-30 0.55KW SUS304 2台

16 浓水收集水箱 1M3 φ1080×H1320H / 2只

17 浓水增压泵 CHL2-20 0.55KW SUS304 1台

18 电器控制柜 / / 1套

19 配套阀门管件阀门仪表 / SUS304/UPVC 1套

（3）去除效率分析

主要污染物去除效率预测分析见下表：

表 6.1.3-4 含镍废水处理系统主要污染物去除效率表

处理单元 指标 COD SS 氨氮 TP 总氮 总镍

混凝沉淀

进水(mg/L) 99.8 49.7 44.6 2.97 69.8 283.3

出水(mg/L) 99.8 49.7 44.6 2.97 69.8 14.2

去除率(%) 0 0 0 0 0 95

沉淀池

进水(mg/L) 99.8 49.7 44.6 2.97 69.8 14.2

出水(mg/L) 99.8 49.7 44.6 2.97 69.8 5

去除率（%） 0 0 0 0 0 65

活性炭吸附

进水(mg/L) 99.8 49.7 44.6 2.97 69.8 5

出水(mg/L) 99.8 45 44.6 2.97 69.8 0.5

去除率(%) 0 9.5 0 0 0 90

UF超滤

进水(mg/L) 99.8 45 44.6 2.97 69.8 0.5

出水(mg/L) 99.8 35 44.6 2.97 69.8 0.5

去除率(%) 0 22.2 0 0 0 0

反渗透

进水(mg/L) 99.8 35 44.6 2.97 69.8 0.5

出水(mg/L) 99.8 30 44.6 2.97 69.8 0.5

去除率(%) 0 14.3 0 0 0 0

排放口浓度 出水(mg/L) 99.8 30 44.6 2.97 69.8 0.5

含镍废水经过处理后的出水镍离子含量较小，出水可满足《电镀污

染物排放标准》（GB21900-2008）表 2中车间排口标准要求，同时可

以满足《城市污水再生利用 工业用水水质》中洗涤用水标准。



江苏增钬云表面处理有限公司金属表面处理生产线自动化改造项目 6、污染防治措施分析

江苏润天环境科技有限公司263

6.1.3.3电镀综合废水预处理系统

各股废水分别进行收集处理后，进入综合废水收集池，先进行隔油

池，除去油污，然后通过化学混凝沉淀，进一步去除各种金属离子。

图 6.1.3-3 综合废水预处理工艺流程图

（2）综合废水预处理系统组成情况

表 6.1.3-5 综合废水预处理系统一览表

序号 名 称 规 格 材 料 数量

1 酸碱废液收集池 2000×2000×2500，10m3 钢砼/防腐 2个

2 酸碱废液自吸泵 型号：CQF12-12-50，流量：10m3/h GFRPP 2台

3
碱性废水收集池

（含隔油）
4000×2000×2500；20m3 钢砼/防腐 1个

4 综合废水调节池 4000×4000×2500；40m3 钢砼/防腐 1个

5 废水自吸泵
型号：YD-400H，流量：10 m3/h，

功率：2.2KW
GFRPP 1台

6 PH调节池 1500×1500×1500 钢砼/防腐 1个

7 搅拌器 BLD9-5-15 SS防腐 1台



江苏增钬云表面处理有限公司金属表面处理生产线自动化改造项目 6、污染防治措施分析

江苏润天环境科技有限公司264

8 机械混凝池 1500×1500×1500 钢砼/防腐 1个

9 搅拌器 BLD9-3-15 SS防腐 1台

10 斜管沉淀池 2000×4000 ×3500 钢砼/防腐 1个

11 沉淀槽填料 8m3 PP 1套

12 沉淀槽溢流板等配件 / PP 1套

13 清水池 2000×2000×2500，10m3 钢砼/防腐 1个

14 污泥浓缩池 3000×2000×3500，20m3 钢砼/防腐 1个

14 应急池 4000×4000×250040m3 钢砼/防腐 1个

16 板框压滤机 型号：XX-40m2；功率：6KW （液压） 1套

17
加药槽

（配搅拌器）
Ø1080X1300mm ，1m3 PE 2套

18 加药计量泵 J2M2 370-06 / 2套

19 PH仪 PHF-8571 / 2台

20 管道阀门 DN80/65/50/32 UPVC 1套

（3）去除效率分析

主要污染物去除效率预测分析见下表：

表 6.1.3-6 综合废水处理系统主要污染物去除效率表

处理

单元
指标 COD SS

氨

氮
TP

总

氮
总镍

总

锌

总

铜

总

铬

六价

铬

石油

类

隔油

池

进水

(mg/L)
156.9 306.8 44.7 3 70 0.089 29.5 16.5 0.4 0.079 13.7

出水

(mg/L)
156.9 306.8 44.7 3 70 0.089 29.5 16.5 0.4 0.079 2

去除

率(%)
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 85.4

pH调

节池

进水

(mg/L)
156.9 306.8 44.7 3 70 0.089 29.5 16.5 0.4 0.079 2

出水

(mg/L)
156.9 306.8 44.7 3 70 0.089 3 1.6 0.4 0.079 2

去除

率（%）
7.8 0 0 0 0 0 89.8 90 60.5 0 0

混凝

反应

池

进水

(mg/L)
156.9 306.8 44.7 3 70 0.089 3 1.6 0.4 0.079 2

出水

(mg/L)
150 200 44.7 3 70 0.089 2 1 0.4 0.079 2

去除

率(%)
4.4 34.8 0 0 0 0 33.3 37.5 0 0 0

沉淀

池

进水

(mg/L)
150 200 44.7 3 70 0.089 2 1 0.4 0.079 2

出水

(mg/L)
150 180 44.7 3 70 0.089 1.5 0.5 0.4 0.079 2



江苏增钬云表面处理有限公司金属表面处理生产线自动化改造项目 6、污染防治措施分析

江苏润天环境科技有限公司265

去除

率(%)
0 10 0 0 0 0 25 50 0 0 0

排放

口浓

度

出水

(mg/L)
150 180 44.7 3 70 0.089 1.5 0.5 0.4 0.079 2

接管标准 320 180 45 3 70 0.5 1.5 0.5 1 0.2 2

六价铬、总铬、总镍接管标准执行《电镀污染物排放标准》

（GB21900-2008）中表 2 中的“车间或生产装置废水排放口”标准，总

铜、总锌、石油类接管标准执行《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）

中表 2 中的“企业废水总排口”标准，其余污染物执行洪泽天楹污水处

理厂接管标准。

6.1.4企业废水产生情况

6.1.4.1全厂废水处理达标可行性分析

项目全厂主要污染物去除效率预测分析见下表：



江苏增钬云表面处理有限公司金属表面处理生产线自动化改造项目 6、污染防治措施分析

江苏润天环境科技有限公司266

表 6.1.4-1 厂内污水处理站主要污染物去除效率预测分析表

种类 处理单元 指标 COD SS 氨氮 TP 总氮 总镍 总锌 总铜 总铬 六价铬
石油

类

电镀废水
电镀污水处

理装置

进水(mg/L) 132.5 210.8 44.8 2.98 69.8 102.7 17.7 9.9 2.3 2.65 8.2

出水(mg/L) 130 180 44.8 2.98 69.8 0.089 1.5 0.5 0.4 0.079 2

去除率（%） 2 14.6 0 0 0 99.9 91.5 94.9 82.6 97 75.6

喷淋塔废水
电镀污水处

理装置

进水(mg/L) / / / / / / / / / 107.1 /

出水(mg/L) / / / / / / / / / 0.2 /

去除率（%） / / / / / / / / / 99 /

初期雨水
电镀污水处

理装置

进水(mg/L) 500 1000 / / / / / / / / /

出水(mg/L) 320 180 / / / / / / / / /

去除率（%） 36 82 / / / / / / / / /

生活污水 化粪池

进水(mg/L) 400 250 30 3 / / / / / / /

出水(mg/L) 320 180 30 3 / / / / / / /

去除率（%） 20 8 / / / / / / / / /

全厂废水 / 出水(mg/L) 149.8 176.4 43.5 2.92 67.4 0.086 1.43 0.48 0.38 0.076 1.91

/
接管标准

(mg/L)
mg/L 320 180 45 3 70 0.5 1.5 0.5 1 0.2 2



江苏增钬云表面处理有限公司金属表面处理生产线自动化改造项目 6、污染防治措施分析

江苏润天环境科技有限公司267

根据以上分析，六价铬、总铬、总镍接管标准执行《电镀污染物

排放标准》（GB21900-2008）中表 2 中的“车间或生产装置废水排放口”

标准，总铜、总锌、石油类接管标准执行《电镀污染物排放标准》

（GB21900-2008）中表 2 中的“企业废水总排口”标准，其余污染物执

行洪泽天楹污水处理厂接管标准。废水接管洪泽天楹污水处理厂集中

处理是可行的。

6.1.4.2经济可行性分析

根据类比调查，污水处理运行成本如下：

①人员配制——污水处理站定员 1人。

②总运行费用：

表 6.1.4-2 废水处理运行费用表

序号 费用类别 运行费用（元/立方米废水）

1 人员工资 3万/年

2 动力费 1.15

3 药剂费 5.00

4 折旧费 1.40

5 日常维护费 0.50

6 废水接管费用 3.65

新增运行费用合计 120.9万元/年

拟建项目水处理环保建设投资 120 万元，占总投资（800 万）的

15%，运行成本为 120.9万元/年，约占项目税后利润总额（1337.6万元）

的 9.04%。拟建项目经济效益较好，经概算，计入废水处理成本后，年

均利税后利润较好，因此，可以认为本废水处理工艺是可行的、经济

上是合理的，并可以保证稳定运行。

污水站运行过程中要严格按规范进行操作，并注意加强对污水处

理设施的管理与维修保养，定期更换用料，保证污水处理设施的正常

运转，减少不必要的浪费，保证项目废水经处理后达标排放。



江苏增钬云表面处理有限公司金属表面处理生产线自动化改造项目 6、污染防治措施分析

江苏润天环境科技有限公司268

6.1.5洪泽县天楹污水处理厂概况

6.1.5.1概述

洪泽县天楹污水处理厂位于洪泽县东九街以东、浔河以北，主体

处理工艺为 A2/O，设计处理能力为 4万 t/d，分两期建设（每期 2 万

t/d），一期于 2006 年 6 月开工建设，2007 年 7 月通过环保“三同时”

竣工验收；二期于 2009年 12月开工建设，2010年 7月通过过环保“三

同时”竣工验收。洪泽县天楹污水处理厂现状实际处理水量约 3.2 万

t/d，处理出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）

表 1一级 B标准，尾水接入洪泽县尾水处理生态廊道深度处理。

洪泽县尾水处理生态廊道位于宁连高速公路东侧，苏北灌溉总渠

以南，宽约 400米、长约 7000米，污水处理采用“蓄水塘曝气+生态廊

道+兼性塘+ 表面流湿地”组合工艺，分为南线和北线两个处理系统，

南线处理系统负责处理洪泽县天楹污水处理厂尾水，处理规模为 4万

t/d；北线处理系统负责处理洪泽县清涧污水处理厂尾水，处理规模为 6

万 t/d。尾水经处理后部分回用于农业灌溉和生态环境补水，其余排入

淮河入海水道南偏泓，尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB 18918-2002）表 1一级 A标准。

表 6.1.5-1 洪泽天楹污水处理厂进出水水质

序号 污染物项目 排放限值 污染物排放监控位置 标准

1 总铬 1.0

车间或生产设施废水

排放口

《电镀污染物排放

标准》

（GB21900-2008）

2 六价铬 0.2

3 总镍 0.5

4 总铜 0.5

企业废水总排放口5 总锌 1.5

6 石油类 2.0

7

单位产品基准

排水量，L/m
2

（镀件镀层）

单层镀 200 排水量计量位置与污

染物排放 监控位置

一致多层镀 500

8 pH 6～9 企业废水总排口 洪泽天楹污水处理



江苏增钬云表面处理有限公司金属表面处理生产线自动化改造项目 6、污染防治措施分析

江苏润天环境科技有限公司269

厂接管标准9 COD 320

10 SS 180

11 氨氮* 45

12 总磷 3.0

13 总氮 70

6.1.5.2污水设计处理工艺

洪泽天楹污水处理厂建设于洪泽县城东十二道南侧，东九街东侧，

采用改进型 A2/O 工艺，一、二期处理工艺一致。工艺流程见图 6.1.5-1。

图 6.1.5-1 洪泽天楹污水处理厂工程工艺流程图

天楹污水处理厂工艺流程简述：

污水经厂外污水管道进入天楹污水处理厂，粗格栅与进水泵房合

建，经粗格栅去除污水中较大的漂浮物后进入污水泵房，通过进水泵

提升 后流入进水渠。

工业废水由各企业一企一管排水进入进水渠，与生活污水混合后

进入 细格栅和沉砂池，以去除粒径较小的漂浮物和砂砾，栅渣经螺旋

输送机后 人工定期清理外运，砂砾经螺旋分离机分离后外运。沉砂池

的出水自流进 入调节池，均化水量水质。调节池废水经泵提升进入厌

氧水解池，厌氧池 出水进入缺氧池，回流硝化液在此池利用进水中的

碳源作为电子供体进行 反硝化脱氮反应，缺氧池出水自流入好氧池，

利用好氧微生物对污水中的 有机物进行充分吸附、降解。好氧池出水

自流入二沉池进行泥水分离，沉 淀污泥部分回流至好氧池进行污泥补



江苏增钬云表面处理有限公司金属表面处理生产线自动化改造项目 6、污染防治措施分析

江苏润天环境科技有限公司270

充，剩余污泥排放至污泥池。

为确保出水水质达标，二沉池的出水在排放前经过混凝沉淀、纤

维转盘滤布滤池过滤等工序后经紫外消毒后排放。

6.1.3.3拟建项目接管可行性分析

（1）水量方面

洪泽县天楹污水处理厂设计处理能力为 4 万 t/d，现状实际处理

水量约 3.2 万 t/d，尚有足够的余量。本项目新增排入天楹污水处理厂

的废水量约为 209.2t/d，完全有能力接纳并处理本项目所排污水。

（2）水质方面

本 项 目 废 水 经 处 理 后 ， 主 要 污 染 物 产 生 浓 度 分 别 为

COD149.8mg/L、SS176.4mg/L、氨氮 43.5 mg/L、总磷 2.92mg/L、总氮

67.4 mg/L、总镍 0.086mg/L、总锌 1.43mg/L、总铜 0.48mg/L、总铬 0.38

mg/L、六价铬 0.076 mg/L、石油类 1.91 mg/L；故本项目废水各污染物

浓度均能达到污水处理厂接管标准，因此接管水质是可行的。

（3）接管管网可行性

目前项目所在地污水收集管网已建成，本项目依托现有废水排污

口，无需新建，废水经污水管网排入洪泽县天楹污水处理厂。

6.1.6小结

综上，拟建项目排水主要为电镀废水、喷淋塔废水、纯水制备废

水、初期雨水和生活废水，其排放量约 62757.68t/a。经分析，从管网

配套、水量、水质、工艺等角度看，拟建项目生活废水、生产废水经

厂区污水处理系统处理后接管排入洪泽县天楹污水处理厂集中处理的

方案是可行的。

6.2废气污染防治措施评述

6.2.1 现有项目废气处理措施

（1）现有废气处理流程



江苏增钬云表面处理有限公司金属表面处理生产线自动化改造项目 6、污染防治措施分析

江苏润天环境科技有限公司271

现有项目废气主要有电镀过程产生的酸性气体及蒸汽锅炉燃烧生

物质颗粒产生的燃烧废气，根据厂区实际建设情况，现有项目废气治

理工艺如下图。

图 6.2-1 现有项目废气治理措施图

（2）存在的问题

①现有生产线均为人工或配置少量半自动设备，集气罩对废气的

吸收效率不高，容易造成废气的无组织排放；

②蒸汽锅炉燃烧生物质颗粒产生的燃烧废气经处理后通过 15米高

排气筒排放，根据《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）中排

气筒高度要求，需设 25米高排气筒排放；

③抛光间，不合格轮毂抛光过程有粉尘产生，为无组织排放。

6.2.2本次技改项目废气处理措施

6.2.2.1废气收集方式及收集系统

对于水平电镀生产线如活化、酸洗、电镀等，在设备槽上加盖，

槽边设置抽风口，连接排风支管并与车间排风主管连接，收集效率可

达到 95%；垂直挂镀线如沉锌线等，槽边设置抽风并在生产线顶上设

置集气罩，排风支管连接排风主管，收集效率可达到 95%。



江苏增钬云表面处理有限公司金属表面处理生产线自动化改造项目 6、污染防治措施分析

江苏润天环境科技有限公司272

在废气产生的槽体上方设置抽风装置，两侧全部使用硬质塑料板

密封，形成了微负压装置，捕集效率可达 95%以上。

本建项目废气收集系统收集方式如下：

表 6.2.2-1 技改项目各废气收集方式一览表

车间 产线 槽体 吸风方式 风罩尺寸（m）
风罩到槽口距

离（m）
备注

1#车间

镀铜线

酸洗 顶吸 3.0*0.7 0.75 两侧需封闭

活化 顶吸 3.0 *0.6 0.75 两侧需封闭

镀槽 顶吸 3.0*1.0 0.75 两侧需封闭

镀镍线
活化 顶吸 3.0 *0.6 0.75 两侧需封闭

镀槽 顶吸 3.0 *1.0 0.75 两侧需封闭

镀铬 镀槽 顶吸 2.0*1.0 0.75 两侧需封闭

2#车间 镀锌线
活化 顶吸 5.0*0.8 0.75 两侧需封闭

酸洗 顶吸 5.0*0.8 0.75 两侧需封闭

3#车间 镀锌线
活化 顶吸 1.2 *0.7 0.75 两侧需封闭

镀槽 顶吸 1.2 *0.7 0.75 两侧需封闭

4#车间 镀镍线

活化 顶吸 3.0*0.6 0.75 两侧需封闭

酸洗 顶吸 3.0*0.6 0.75 两侧需封闭

镀槽 顶吸 3.0*0.9 0.75 两侧需封闭

镀铬槽 顶吸 3.0*0.9 0.75 两侧需封闭

本技改项目实施后废气处理流程如下：



江苏增钬云表面处理有限公司金属表面处理生产线自动化改造项目 6、污染防治措施分析

江苏润天环境科技有限公司273

图 6.2-2 技改项目废气治理措施图

本项目采取的废气处置措施主要概括为：

1、生产车间：电镀生产过程中产生的酸性废气通过 7套碱喷淋设

备进行处理，处理后通过 7个 15米高排气筒排放；

2、抛光间：抛光过程产生的粉尘通过集气罩收集后，通过布袋除

尘器进行处理，处理后通过 1个 15米高排气筒进行排放；

3、锅炉房废气：蒸汽锅炉燃烧生物质颗粒产生的燃烧废气通过布

袋除尘器进行处理，处理后通过 1个 25米高排气筒进行排放。

6.2.2.2酸性废气治理措施

（1）源头控制措施

本项目采用的源头控制措施主要有：

①在电镀过程中，添加铬酸雾抑制剂，可大大减缓铬酸雾的逸出，

抑制效率可达 90%以上。

②在电镀槽不工作时全部用塑料薄膜覆盖，以减少各槽液散发出

的废气。

（2）末端治理措施



江苏增钬云表面处理有限公司金属表面处理生产线自动化改造项目 6、污染防治措施分析

江苏润天环境科技有限公司274

企业产生的酸性废气采用 7套碱洗喷淋塔处置后达标排放。

①废气治理工艺

酸性废气治理工艺：电镀槽设有吸风装置，产生的酸雾通过吸风

罩进入风管送至碱液喷淋塔处理，达标后通过排气筒排放。碱液喷淋

塔采用填料塔喷淋的方式净化，喷淋液为 2-6%的 NaOH溶液、循环使

用，当吸收液浓度低于 2％时进行补充，当吸收液中的盐浓度大于 2％

时要定期更换。碱液喷淋塔产生的废水分别进入含铬废水收集系统和

综合废水收集系统。

从电镀工段抽出的酸性废气在离心风机的作用下进入碱液喷淋

塔。在碱液喷淋塔内部，中和液（氢氧化钠溶液）经喷淋系统喷洒而

下，与废气中的酸性气体发生中和反应从而起到净化效果。为了提高

净化塔的净化效率，酸雾净化塔采用填料塔以增大气液接触面积。为

了使中和液处于一个最佳的吸收浓度并减少人力操作，本系统采用自

动加药系统对净化塔进行氢氧化钠补充，每套系统包括 1个自动加药

箱，每个自动加药箱包括 1个 pH计，1个计量泵，pH计根据净化塔

箱体内吸收液的 pH值来控制计量泵的开关，从而实现自动加药。

碱液喷淋塔处理工艺流程见图 6.2-3。